
  

  
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

la procedura de achiziție de valoarea mică  

 

1. Denumirea autorității contractante: Banca Națională a Moldovei 

2. IDNO: 79592 

3. Tipul procedurii de achiziție: Valoare mică 

4. Obiectul achiziției:  Sigiliu din plastic  

5. Cod CPV: 35100000-5 

Prezentul anunț de participare este întocmit în scopul achiziționării Sigiliului din plastic, conform 

necesităților Băncii Naționale a Moldovei (în continuare – Cumpărător).  

Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea  

bunurilor  

solicitate 

Unita-

tea de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

1 35121500-3 

Sigiliu din 

plastic cu 

cablu din 

metal 

galvanizat de 

tip           

TWIST SEAL 

buc. 7000 

Cerințe față de sigiliu: 
1. Carcasa exterioară transparentă;  

2. Constant la schimbările condițiilor 
climaterice, rezistent la regimuri 
extremale de temperatură de la -40°C la 
+50°C; 
3. Să se instaleze ușor fără utilizarea unui 
plombator; 

4. Firul galvanizat flexibil cu diametru de 
0,4-0,7 mm și lungime de 220 - 250mm; 

5. Aplicarea numărului din 7 cifre pe 
toate părțile componente; 
6. Pe suprafața albă a plăcii și cheia 
mecanismului rotitor să fie imprimată 
numerotarea consecutivă a cifrelor de 
aceiași dimensiune, ușor citibile. Cifrele 
să fie protejate de  orice influență 
mecanică asupra lor; 
7. Aplicarea mărcii solicitantului după 
cum urmează: 

- pe placa din spate să fie aplicat 
acronimul „BNM” precum și  culorile 
după cum urmează: 
 a) roșie            2000 buc.  
b) galbenă      2000 buc.  
c) albastră      2000 buc. 
d) verde          1000 buc. 
8. Mecanismul interior să se rotească 
doar într-o singură direcție, 
disponibilitatea dispozitivului de stopare 
a rotației după sigilare, ceea ce va asigura 
imposibilitatea extragerii firului după 
aplicarea sigiliului; 



  

  
2 

9. Extragerea pieselor să fie posibilă doar 
prin distrugere totală a sigiliului; 
10. Să nu fie posibilă deschiderea 
sigiliului fără deteriorarea vizibilă. 
 
Cerințe față de ambalare: 
- Sigiliile să fie ambalate în pungi de plastic 
a câte 50-100 buc. și apoi în cutii de carton 
a câte 500-1000 buc.  

- Fiecare pungă să fie marcată cu etichetă 
informativă pe care va fi indicat numărul 
de identificare inițial și final a sigiliilor. 

6. Termenul de livrare solicitat: Livrarea bunurilor se va efectua de către Furnizor în termen de 30 de zile 

lucrătoare, la adresa Cumpărătorului: MD-2005, mun. Chişinău, bd. Grigore Vieru 1, BANCA NAŢIONALĂ A 

MOLDOVEI,  în baza solicitării scrise (e-mail) a Cumpărătorului. 

 

7. Metoda și condițiile de plată: Achitarea plăților pentru Bunurile livrate de Furnizor și recepționate de 

către Cumpărător se va efectua în baza Actului de predare-primire a bunurilor semnat de către 

reprezentanții ambelor Părți, a Raportului de testare a Bunurilor și a facturii fiscale electronice prezentate 

de către Furnizor, în termen de 10 zile lucrătoare din data recepționării și acceptării acesteia de către 

Cumpărător.  

 

8. Documentele/cerinţele de calificare pentru operatorii economici includ următoarele: 

Nr. 

d/o 
Denumirea criteriului/cerinței 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței 
Obligativitatea 

1 Oferta, care va include 

Specificația tehnică și 

Specificația de preț 

Conform modelului din Anexa nr.1 și 

Anexa nr.2 

DA 

2 Date despre operatorul 

economic 

Conform modelului din Anexa nr.3 DA  

3 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Copia Extrasului din Registrul de stat al 

persoanelor juridice/Certificat/Decizie de 

înregistrare, care certifică statutul de 

persoană juridică a ofertantului - emis de 

organul împuternicit conform ţării de 

reşedinţă a ofertantului 

DA  

4 Existența contului bancar în 

MDL 

Copia certificatului privind atribuirea 

contului bancar, eliberat de banca 

deținătoare de cont, sau un alt document 

confirmativ al datelor bancare ale 

ofertantului 

DA  

5 Specificația tehnică a 

producătorului bunurilor 

ofertate 

Copie  

9. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară sau pot solicita clarificări de la 

autoritatea contractantă la adresa indicată mai jos: 

Adresa: MD-2005, mun. Chișinău, bd. Grigore Vieru 1 
Tel: 022 822 178, 022 822 409, 022 822 312, E-mail: achizitii.contracte@bnm.md  
Numele și funcția persoanei responsabile: Mariana Bolboșenco, Vladimir Snigur. 

 

mailto:achizitii.contracte@bnm.md


  

  
3 

10. Modul de întocmire a ofertei: Oferta și documentele de calificare solicitate vor fi întocmite clar, fără 

corectări, în limba română, cu semnătura persoanei responsabile. 

 

11. Modul de prezentare a ofertei: Oferta va fi depusă electronic prin intermediul SIA „RSAP” M-Tender. Se 

va utiliza „licitația electronică”, în sistemul electronic M-Tender, platforma www.achiziții.md. 

până la:  ora  10:00 

pe data de: 29.09.2022 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

 

12.Criteriul de atribuire este: prețul cel mai scăzut, fără TVA. 

13.Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 de zile calendaristice de la data limită de depunere a ofertei.  
Notă: În oferta participanţilor va fi indicat explicit termenul de valabilitate a ei. 

14.Modalitatea de evaluare: Evaluarea va fi efectuată pe lot cu corespunderea cerinţelor faţă de ofertant 

şi corespunderea tuturor cerinţelor tehnice minime obligatorii privind obiectul achiziţiei.  

15.Numărul maxim de zile pentru semnarea și prezentarea contractului către autoritatea contractantă 

este de 6 zile. 

 

16. Alte informații:  

 Operatorii economici rezidenți vor prezenta oferta în MDL. În cazul prezentării ofertei în valută 
străină, aceasta va fi convertită în MDL la cursul BNM din data limită de depunere a ofertei.  

 Operatorul economic desemnat câștigător la contractare va prezenta în mod obligatoriu 

,,Chestionarul pentru Prestator/Furnizor”, conform modelului din Anexa nr.4,  varianta scanată de 

pe original sau original/copie confirmată prin semnătura electronică. 

 În conformitate cu prevederile art.117 alin. (12) din Codul Fiscal, începând cu  01.01.2021,  facturile 

fiscale electronice urmează a fi emise de către furnizorii rezidenți, prin SIA e-Factura. 

 La solicitare, operatorul economic va prezenta o mostră a bunurilor ofertate în decurs de 3 zile de 

la data solicitării, pentru a fi testate. 

 

Președintele grupului de lucru                                  

PISARENCO Olga  

(semnat electronic) 

http://www.achiziții.md/


  

  
4 

 

Anexa nr. 1 
 

SPECIFICAȚIA TEHNICĂ 
 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

Bunurilor 

Denumirea 

modelului 

Producă-

torul 
Ţara de origine Specificația tehnică solicitată 

Specificația tehnică 

ofertată 

Standarde de 

referință 

1 

Sigiliu din 

plastic cu 

cablu din 

metal 

galvanizat de 

tip           

TWIST SEAL 

Sigiliu din 

plastic cu cablu 

LUMESIL 

GST Ucraina 

Cerințe față de sigiliu: 
1. Carcasa exterioară transparentă;  
2. Constant la schimbările condițiilor climaterice, 
rezistent la regimuri extremale de temperatură de la  
-40°C la +50°C; 
3. Să se instaleze ușor fără utilizarea unui plombator; 
4. Firul galvanizat flexibil cu diametru de 0,4-0,7 mm 
și lungime de 220 - 250mm; 
5. Aplicarea numărului din 7 cifre pe toate părțile 
componente; 
6. Pe suprafața albă a plăcii și cheia mecanismului 
rotitor să fie imprimată numerotarea consecutivă a 
cifrelor de aceiași dimensiune, ușor citibile. Cifrele să 
fie protejate de  orice influența mecanică asupra lor; 
7. Aplicarea mărcii solicitantului după cum urmează: 
- pe placa din spate să fie aplicat acronimul „BNM” 
precum și  culorile după cum urmează: 
 a) roșie            2000 buc.  
b) galbenă      2000 buc.  
c) albastră      2000 buc. 
d) verde          1000 buc. 

Cerințe față de sigiliu: 
1. Carcasa exterioară 
transparentă;  
2. Constant la schimbările 
condițiilor climaterice, 
rezistent la regimuri 
extremale de temperatură 
de la  -40°C la +50°C; 
3.  se instalezeaza ușor 
fără utilizarea unui 
plombator; 
4. Firul galvanizat flexibil 
cu diametru de 0,7 mm și 
lungime de 220 - 250mm; 
5. Aplicarea numărului din 
7 cifre pe toate părțile 
componente; 
6. Pe suprafața a plăcii și 
cheia mecanismului 
rotitor vor fi imprimată 
numerotarea consecutivă 
a cifrelor de aceiași 
dimensiune, ușor citibile.  
7. Aplicarea mărcii 
solicitantului după cum 
urmează: 
- pe placa din spate este 
aplicat acronimul „BNM” 
culorile  
 a) roșie            2000 buc.  

 



  

  
5 

b) galbenă      2000 buc.  
c) albastră      2000 buc. 
d) verde          1000 buc. 
 
 
MOSTRA LA SOLICITARE 

        

r. 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  
6 

 
SPECIFICAȚIA DE PREȚ 

 

Nr.  

d/o 
Cod CPV 

Denumirea  

Bunurilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea Termenul de livrare 

Preţ, 

fără TVA 

(MDL) 

Preţ,  

inclusiv TVA 

(MDL) 

Suma,  

fără TVA (MDL) 

Suma,  

inclusiv TVA 

(MDL) 

1 35121500-3 

Sigiliu din plastic cu cablu 

din metal galvanizat de 

tip           TWIST SEAL 

buc. 7 000 

 
în termen de 30 zile 
lucrătoare în baza 
solicitării scrise (e-

mail) a 
Cumpărătorului 

 

1.95 2,35 13 650 16380 

TOTAL  13 650 16380 

 
Valabilitatea ofertei: 45  de zile calendaristice de la data limită de depunere a ofertei. 

 
 

Semnătura și ștampila sau semnătura electronică a ofertantului__________________________ 

 

 

 

 



  

  
7 

Anexa nr.3 

 

Date despre operatorul economic     

 

 

1. Denumirea Firmei Alex Standard SRL 

2. Adresa Firmei V LUPU 16 

3. Oficiul de înregistrare (dacă diferă de adresa Firmei) V Alexandri 77 of 2 

4. Codul fiscal / IDNO 1013600018392 

5. Telefon de contact 079500437 

6. E-mail alexstandard.md@gmail.com 

7. Tipul Firmei privat__privat________________________ 
                                  privat, public, etc. 

8. Fondatorul Firmei și ultimul Patron Bojenco Alexei 

9. Experiența în domeniu 15 ani 

10. Denumirea Băncii la care operatorul economic are deschis cont bancar și pe care cont vor 

fi achitate plățile: 

Banca: BC ”Moldindconbank” SA, sucursala ”Centru” 

Cont bancar: MOLDMD2X 

IBAN: MD05ML000000022516091385 

Cod TVA: 0208657 

Cod fiscal: 1013600018392  

11. Persoana împuternicită de a semna contractul, inclusiv datele procurii valabile (dacă este cazul) cu 
anexarea copiei. Bojenco Anna 

12. Modalitatea de semnare a contractului (se va menține sau bifa opțiunea agreată): 

□ electronic 

□ olograf  

Data_29/09/_22 Semnătura _____________________________ 
 
        Alex Standard SRL_L.Ș  
 

 
 



  

  
8 

Anexa nr. 8 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

 

Către BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI 

                           (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 

 

 

Stimaţi domni, 

 

    Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea Sigiliu din plastic  

prin procedura de achiziție 21064205, 

                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

pentru o durată de 45 zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de 15.11.22 

(ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de 

expirarea perioadei de valabilitate. 

 

 

 

Data completării 26.09.22 Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

Bojenco Anna 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/79592


  

  
9 

 

Anexa  

 

nr.4 

 

 

CHESTIONAR PENTRU PRESTATOR/FURNIZOR 

1. Date despre Prestator/Furnizor (persoană juridică/persoană fizică) 
1.1 Denumirea completă/ Nume, prenumeAlex Standard srl 
1.2 Forma de organizare juridică/ - SRL 
1.3 Codul fiscal/IDNO 1013600018392 
1.4 Numărul și data înregistrării de stat/expus politic (Da/Nu)________________________ 
1.5 Sediul și adresa juridică/adresa de domiciliuV Lupi 16 
1.6 Numărul de telefon, fax, email 079500437 
1.7 Persoana împuternicită să deschidă și să gestioneze contul 

1.7.1 Numele, prenumele ___Bojenco ANNA__________________ 
1.7.2 Data și locul nașterii, IDNO200002129084 
1.7.3 Adresa de domiciliu Dimo 21 
1.7.4 Funcția deținută Director 
1.7.5 Telefon, fax, e-mail __alexstandard.md@gmail.com__ 
1.7.6 Expus politic (Da/Nu) __nu________ 

2. Informație privind natura relației de afaceri cu BNM 
2.1 Domeniul de activitate 

_______________________________________________________________________ 
 

2.2 Scopul și motivul inițierii relației de afaceri / tranzacţii ocazionale 
_______________________________________________________________________ 
 

2.3 Activități preconizate 
_______________________________________________________________________ 

3. Declarația privind beneficiarul efectiv 
3.1 Beneficiarul efectiv este următoarea persoană:   
3.2 Date despre beneficiarul efectiv :  

3.2.1 Numele, prenumele Bojenco A 
3.2.2 Data și locul nașterii, IDNO____Chisinau 
3.2.3 Adresa de domiciliu Dimo 21 
3.2.4 Funcția deținută fondator 
3.2.5 Telefon, fax, email _079500437 
3.2.6 Expus politic (Da/Nu) _nu________ 

 
Data26/09/22    Semnătura prestator/furnizor _____________________________ 
         __________________________L.Ș 
 

beneficiar efectiv – persoană fizică ce deţine sau controlează în ultimă instanţă o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăţi de investiţii 

sau administrator al societăţii de investiţii, ori persoană în  al cărei nume se desfăşoară o activitate sau se realizează o tranzacţie şi/sau care deţine, 

direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puţin 25% din acţiuni sau din dreptul de vot al persoa nei juridice ori asupra 

bunurilor aflate în administrare fiduciară 

_______________________ 

Legea nr. 308 din 22.12.2017 cu privire la prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului 















6.2. Гарантийный срок хранения пломбы 12 месяцев, при соблюдении потребителем условий 
транспортировки и хранения. 
6.3. Гарантийный срок эксплуатации пломбы 12 месяцев с даты установки на объект 
пломбирования при соблюдении потребителем условий транспортировки, хранения, 
установки и эксплуатации, а также при отсутствии попадания прямых солнечных лучей. 
6.4. Срок службы пломбы составляет 84 месяца с момента изготовления, при условии 
соблюдения правил хранения и эксплуатации, указанных в настоящем паспорте. 
7. УСЛОВИЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ И ХРАНЕНИЯ 
7.1. Данные пломбы разрешается перевозить любым видом транспорта, обеспечивающим 
сохранность от механических повреждений и попадания влаги. 
7.2. Данные пломбы необходимо хранить в крытых складских помещениях на расстоянии не 
менее 1 м от нагревательных приборов и должны быть защищены от воздействия прямых 
солнечных лучей и агрессивных сред. 
7.3. Условия хранения по группе 2 по ГОСТ 15150, условия транспортировки по группе 5 по 
ГОСТ 15150. 
8. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЕМЕ  
8.1. Пластиковая индикаторная пломба «Люмисил» изготовлена и принята в соответствии с 
обязательными требованиями ТУ У 25.2-32700884-001:2006, ISO 17712:2013, ДСТУ 4551:2006 
действующей технической документации и признанной пригодной к эксплуатации. 
8.2. Производитель имеет право изменять цвет, форму, размер и другие характеристики 
изделия, не уведомляя об этом пользователя. При этом изделие не изменяет своих 
функциональных возможностей. 
9. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ПЛОМБЫ 
9.1. Поверхность пломбы должна быть однородной без проколов, разрывов, следов 
температурного воздействия (потемнений и наплывов) или других существенных 
механических повреждений. 
9.2. Номер пломбы должен совпадать с тем, который занесен в журнал учета пломб. 

 ОТК  

Личная подпись  Расшифровка подписи 

 Адрес предприятия-изготовителя 

65114, г. Одесса, ул. Левитана, 105-Б, №424 
ООО «Андреал», ТМ «Охранные пломбы GST» ® 
Тел. Факс (048) 728-3000 
E-mail: info@plomba.ua,  сайт - www.plomba.ua 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПАСПОРТ 

Индикаторная пломба 

«ЛЮМИСИЛ»  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

г. Одесса  

mailto:info@controlseals.com
mailto:info@controlseals.com
http://www.plomba.net/


1. ОСНОВНАЯ ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИЗДЕЛИИ 

1.1 Индикаторная пломба «Люмисил», изготовлена в соответствии с ТУ У 25.2-32700884-
001:2006, ISO 17712:2013, ДСТУ 4551:2006 и предназначена для пломбирования объектов, где 
требуется использование пломбировочного троса. К таким объектам могут относиться: 
контейнеры, тара, помещения, приборы учета, транспортные средства, топливные баки и 
многое другое. 
2. УСТРОЙСТВО 

2.1. Пломба изготовлена из материала, который сочетает в себе свойства упругости и 
хрупкости, что препятствует вскрытию пломбы после её установки, без разрушения.   
2.2. Корпус является прозрачным и даёт возможность контроля целостности механизма 
закрывания и целостности троса. 
2.3. Конструкция представляет собой корпус и роторную вставку, которая вращается только 
по часовой стрелке. Обламывание флажка на роторе после опломбирования объекта 
позволяет исключить манипуляции с пломбой, после ее закрытия - и является обязательной, 
в противном случае производитель не несет никаких обязательств, связанных с качеством и 
гарантией на изделие. 
2.4. Пломба имеет предустановленный вид, что не позволяет производить манипуляцию с 
запирающим механизмом перед установкой. 
2.5. Пломба имеет уникальный восьмизначный номер на корпусе и вставке, а также 
оригинальный текстовый или графический логотип заказчика, что однозначно 
идентифицирует ее.  Метод нанесения номера и логотипа делает их замену невозможной.   
2.6. Нанесение 2D кода (двумерный штрих код) позволяет провести дополнительную 
идентификацию пломбы.  
2.7. Имеет эффект свечения в ультрафиолете. 

  3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 

3.1. Температурный диапазон применения: от –50°С до + 120°С.   
3.2. Диаметр отверстий – 1,1 мм. 
3.3. Габаритные размеры, мм: 36.9х14,5х27. 
3.4. Пломба исключает возможность совершения несанкционированного проникновения во 
внутрь опломбированных объектов без видимого механического повреждения самой пломбы. 
3.5. В закрытом положении сохраняется возможность визуального контроля целостности троса. 
3.6. Конструкция пломбы предусматривает только одноразовое использование. 
3.7. Флуоресцентные свойства пломбы позволяют контролировать ее целостность в 
максимально затемненных местах установки при подсвечивании её ультрафиолетовым светом. 

3.8. Номер пломбы на корпусе является уникальным и дублируется на роторе пломбы. 

4. ПОРЯДОК УСТАНОВКИ И СНЯТИЯ 

4.1. Установка пломбы может совершаться в соответствии с инструкциями и методиками 
опломбирования, принятых в организациях, которые производят установку пломб, если это не 
противоречит требованиям, приведенным в техническом паспорте. 
4.2. Пломба должна устанавливаться на объектах пломбирования в предназначенных для этого 
местах таким образом, чтобы обеспечить ограничение доступа к указанным объектам. 
4.3. Пломба должна устанавливаться в местах максимально доступных для их контроля. 
4.4.  Для установки пломбы на объект пломбирования необходимо: 
4.4.1. Продеть трос в отверстие пломбы, затем провести через проушины объекта 
опломбирования и продеть во второе отверстие пломбы. 
4.4.2.  Разместить пломбу близко к объекту пломбирования, так чтобы в виду натяжения троса 
исключалась возможность манипуляций с ним (приблизительно 2-3 см от объекта). 
4.4.3. Закрутить ротор до упора (не больше 3-х оборотов). Пломба не должна иметь свободный 
ход. 
4.4.4. Обломать флажок. Без сломанного флажка, установление пломбы считается не 
корректным . 
4.4.5. Перерезать оставшиеся части троса на расстоянии максимально близком к отверстиям. 
4.4.6. Зафиксировать номер пломбы в соответствующем журнале либо, при наличии на флажке 
пломбы штрих кода / 2D-кода и наличии соответствующего оборудования, сканировать код. 
4.5. Для снятия пломбы с объекта пломбирования необходимо с помощью бокорезов (или 
другого режущего инструмента) перекусить трос и снять пломбу. 
 
ВНИМАНИЕ! Рекомендуется проводить фотофиксацию установленной пломбы 
 

5. КОМПЛЕКТНОСТЬ 

 5.1.  Индикаторная  пломба     -  100 шт. 
 5.2.  Паспорт                               -   1 шт. 
 5.3.  Упаковка                             -   1 шт. 
Примечание: Паспорт поставляется в 1 экз. на одну транспортну упаковку 
 

6. ГАРАНТИИ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ 

6.1. Производитель гарантирует соответствие пластиковой одноразовой номерной 
индикаторной пломбы «Люмисил» требованиям ТУ У 25.2-32700884-001:2006, ISO 17712:2013,  
ДСТУ 4551:2006. 

1 



 

  

 

 

 

 

 

 

Исх. 14-06 от 06.06.2022      
 
 

  
Письмо-подтверждение 

 
Компания SRL "Alex Standard" является официальным представителем компании ООО «Андреал» в Республике 

Молдова.  
В полномочия компании SRL "Alex Standard" входит представления полного перечня продуктов (пломб) 

производства ООО «Андреал», а также участие в тендерах на территории Республика Молдова. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор ООО «Андреал»                                                                                                   Казавчинская А.Ю. 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес поставщика:  
65114, г. Одесса, ул. Левитана, 105-Б, №424 

ООО «Андреал», ТМ «Охранные пломбы GST» ® 

Тел. (048) 728-3000 

E-mail: info@plomba.ua, сайт - www.plomba.ua 

 

 
 
 
 

        
 
 
 

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ     

 
    Трос пломбировочный (нержавеющий в 

полимере) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
г. Одесса  

 



1. ОСНОВНАЯ ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИЗДЕЛИИ 
1.1 Трос используется для фиксирования пломбировочного устройства на месте 
пломбирования. Может использоваться с различными типами устройств, в 
которых отверстия для проволоки превышают толщину в 0,6 мм. 

 

2. УСТРОЙСТВО 

2.1 Трос из стали нержавеющей. 

 

3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 

3.1 Диаметр: 0,65 мм. 

3.2 Количество жил: 7 (семь). 

3.3 Усилие на разрыв: 0,28 kN (28,5 кг) 

3.4 Пломбировочные поверхности: пластик, металл и любые другие поверхности, 
имеющие отверстия для пломбирования. 

3.5 Температурный диапазон: от -40 ° С до + 120 ° С. 

 
4. ПОРЯДОК УСТАНОВКИ И СНЯТИЯ 

4.1 Протянуть трос через пломбировочные отверстия объекта пломбирования. 
4.2 Крепко зафиксировать трос. Не допускать зазоров между пломбировочными 
поверхностями. 
4.3 Продеть трос сквозь отверстие в пломбировочном устройстве. 

4.4 Закрыть пломбировочное устройство, прочно зафиксировав таким образом 

трос. 

4.5 Отрезать остатки троса до основания пломбировочного устройства. 

4.6 Для снятия троса достаточно отрезать его в промежутке между  
пломбировочным устройством и объектом пломбирования кусачками-
бокорезами. 

 

5. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ТРОСА В ПЛОМБИРОВОЧНОМ                  
УСТРОЙСТВЕ 

5.1 Трос должен быть надежно зафиксирован элементами   пломбировочного 
устройства. 
5.2 Не допускается наличие разрывов отдельных частей троса, а также части троса, 
которые находятся непосредственно в пломбировочном устройстве. 
 
 6. КОМПЛЕКТНОСТЬ И УПАКОВКА 

 6.1 Трос пломбировочный — 50 м в катушке.  
 6.2 Паспорт — 1 ед. 
 6.3 Упаковка — 1 ед.         
6.4 Трос намотанный на катушки с этикеткой, с указанием диаметра и длины. 
6.5 Материал катушки является прочным, конец троса будет закреплен таким 
образом, чтобы при транспортировке и эксплуатации избежать запутывания 
троса. 
 

 

7. ГАРАНТИИ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ 

7.1 Гарантийный срок хранения провода 12 месяцев, при соблюдении потребителем 
условий транспортирования и хранения. 

 
 ОТК  

Личная подпись  Расшифровка подписи 

 




	ANUNȚ DE PARTICIPARE
	DECLARAŢIE


		2022-09-26T13:58:11+0300




